CURSO: Ciéncias Contabeis
GRAU: Bacharelado

DURAGAO: 8 Semestres
CARGA HORARIA TOTAL: 3006,7

DISCIPLINA MODALIDADE CARGA HORARIA
Comunicagdo e Linguagem ONLINE 80
Teoria Geral da Administracao ONLINE 80
Administracao de Recursos Humanos PRESENCIAL 80
Introdugdo a Economia PRESENCIAL 80
Administracdo Mercadoldgica PRESENCIAL 80
PROJETO INTERDISCIPLINAR 1A PRESENCIAL
SUBTOTAL 400
~ MODULO/CICLO 1B-2%Semestre
DISCIPLINA MODALIDADE CARGA HORARIA
Empreendedorismo ONLINE 80
Direito Tributdrio e Empresarial ONLINE 80
Estatistica Aplicada PRESENCIAL 80
Contabilidade Geral PRESENCIAL 80
Principios Juridicos nas OrganizagGes PRESENCIAL 80
PROJETO INTERDISCIPLINAR 1B PRESENCIAL
SUBTOTAL 400
~ MODULO/CICLO 2A-32Semestre
DISCIPLINA MODALIDADE CARGA HORARIA
Antropologia: Identidade e Diversidade ONLINE 80
Matemdtica Financeira ONLINE 80
Contabilidade Basica PRESENCIAL 80
Finangas Corporativas PRESENCIAL 80
Principios da Formagdo de Pregos PRESENCIAL 80
PROJETO INTERDISCIPLINAR 2A PRESENCIAL
SUBTOTAL 400
~ MODULO/CICLO 2B-42Semestre
DISCIPLINA MODALIDADE CARGA HORARIA
Meio Ambiente, Sociedade e Cidadania ONLINE 80
Sistemas de Informacgdes Gerenciais ONLINE 80
Mercado de Capitais e Sistema Financeiro Nacional PRESENCIAL 80
Contabilidade de Custos PRESENCIAL 80
Fundamentos de Custeio PRESENCIAL 80
PROJETO INTERDISCIPLINAR 2B PRESENCIAL
SUBTOTAL 400

DISCIPLINA MODALIDADE CARGA HORARIA



Desenvolvimento Humano e Social
Gestdo de Pequenas e Médias Empresas
Contabilidade Financeira

Contabilidade Tributdria

Eletiva |

ONLINE
ONLINE
PRESENCIAL
PRESENCIAL
PRESENCIAL

80
80
80
80
80



PROJETO INTERDISCIPLINAR 3A
SUBTOTAL

PRESENCIAL

MODULO/CICLO 3B - 62 Semestre

DISCIPLINA
Eletiva Il
Contabilidade Societaria
Contabilidade e Planejamento Tributario
Administracdo Financeira Avancada
Negociacao e Gestao de Conflitos
PROJETO INTERDISCIPLINAR 3B

SUBTOTAL

MODALIDADE

ONLINE
ONLINE
PRESENCIAL
PRESENCIAL
PRESENCIAL
PRESENCIAL

MODULO/CICLO 4A - 72 Semestre

DISCIPLINA
Eletiva lll
Contabilidade Gerencial e Controladoria
Governanga Corporativa
Normas Contabei: IFRS, CPC e NBC
Estrutura e Demonstragdes Contdbeis

PROJETO INTERDISCIPLINAR 4A
SUBTOTAL

MODALIDADE

ONLINE
ONLINE
PRESENCIAL
PRESENCIAL
PRESENCIAL
PRESENCIAL

MODULO/CICLO 4B - 82 Semestre

DISCIPLINA
Eletiva IV
Contabilidade Publica
Procedimentos de Auditoria Independente
Pericia Contabil e Atuaria
Contabilidade Avancada
PROJETO INTERDISCIPLINAR 4B

SUBTOTAL

ATIVIDADES COMPLEMENTARES

ESTAGIO SUPERVISIONADO

TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO
CARGA HORARIA TOTAL EM HORAS RELOGIO
Libras - Componente Curricular Optativo

CARGA HORARIA TOTAL COM LIBRAS

RESUMO

MODALIDADE

ONLINE
PRESENCIAL
PRESENCIAL
PRESENCIAL
PRESENCIAL
PRESENCIAL

400

CARGA HORARIA
80
80
80
80
80

400

CARGA HORARIA
80
80
80
80
80

400

CARGA HORARIA
40
80
80
80
80

360
CARGA HORARIA TOTAL

140



